
BOC - Número 99 Martes, 26 de mayo de 2009 Página 7313

7. OTROS ANUNCIOS
_________________ 7.1 URBANISMO  _________________

CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN
DEL TERRITORIO, VIVIENDA Y URBANISMO

Dirección General de Ordenación del Territorio
y Evaluación Ambiental Urbanística

Resolución del director general de Ordenación del
Territorio y Evaluación Ambiental Urbanística, en relación
con la modificación puntual de las Normas Subsidiarias
de Castañeda.

En virtud del Decreto 100/2007, de 2 de agosto, por el
que se modifica parcialmente la estructura básica de la
Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio,
Vivienda y Urbanismo y las competencias de la estructura
básica de la Consejería de Medio Ambiente se atribuye a
la Dirección General de Ordenación del Territorio y
Evaluación Ambiental Urbanística, la competencia en
materia de evaluación ambiental del planeamiento territo-
rial y urbanístico.

De conformidad con la Ley 17/2006, de 11 de diciem-
bre, de control ambiental integrado, se somete al proce-
dimiento de evaluación ambiental de planes y programas
la Modificación Puntual de las Normas Subsidiarias de
Arenas de Iguña. 

Una vez identificadas y consultadas las administracio-
nes públicas afectadas y público interesado, tal y como
establece el artículo 9 de la Ley 9/2006, de 28 de abril, se
emite la siguiente

RESOLUCIÓN

Sometida la Modificación Puntual de las Normas
Subsidiarias de Castañeda, al procedimiento de evalua-
ción ambiental, conforme a lo dispuesto en el artículo 25 y
Anejo B de la Ley 17/2006, de control ambiental inte-
grado, habiéndose tenido en cuenta las manifestaciones
efectuadas por los organismos consultados, se concluye
que dicha modificación puntual no tiene efectos significa-
tivos sobre el medio ambiente.

Frente a la resolución se podrá interponer, en el plazo de
dos meses contados desde el día siguiente al de la pre-
sente notificación, Recurso Contencioso-Administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Cantabria.

No obstante lo anterior, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 132 de la Ley 6/2002, de 10 de
diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria,
se podrá requerir, con carácter previo y en idéntico plazo,
la anulación o revocación del acto por el Consejo de
Gobierno de Cantabria.

Santander, 11 de mayo de 2009.–El director general de
Ordenación del Territorio y Evaluación Ambiental
Urbanística, Luis Collado Lara.
09/7597

AYUNTAMIENTO DE REINOSA

Información pública de expediente de restauración
ambiental del Pozo Pozmeo.

Tramitado por el Excmo. Ayuntamiento de Reinosa expe-
diente de restauración ambiental del Pozo Pozmeo (pro-
movido por el Ayuntamiento), en suelo rústico del término
municipal de Reinosa, se somete a información pública
durante el plazo de un mes a partir del día siguiente al de la
publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de
Cantabria, durante el que cualquier persona física o jurídica
puede examinar el procedimiento y formular alegaciones,
en las Oficinas Generales del Ayuntamiento, de nueve a

catorce treinta horas, de conformidad con el artículo 116.l.b)
de la Ley 2/2001, de 25 de junio, de Ordenación Territorial y
Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria.

Reinosa, 11 de mayo de 2009.–La alcaldesa-presi-
denta, María Reyes Mantilla Rozas.
09/7484

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

Notificación de resolución por la que se ordena la realiza-
ción de diversas obras para mantener la seguridad del
inmueble sito en calle África, número 4.

Con fecha 23 de febrero de 2009 se ha dictado el
siguiente Decreto, cuya notificación a los interesados no
ha podido ser practicada, por lo que procede su publica-
ción, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 59.4 de la
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común:

“Visto el Decreto de delegación de fecha 21 de junio
de 2007, el concejal de Infraestructuras, Urbanismo y
Vivienda, a la vista de los trámites y diligencias de este
expediente, en uso de las atribuciones que le confiere la
legislación vigente, dicta la siguiente

RESOLUCIÓN

Por Decreto de fecha de 17 de abril de 2008 se incoa
expediente ante las condiciones de inseguridad que
parece ofrecer el edificio sito en la calle África, n.º 4.

Considerando que el artículo 200 de la Ley de
Cantabria 2/2001, de 25 de junio, de Ordenación
Territorial y Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria
impone a los propietarios la obligación de mantener los
terrenos y construcciones, en condiciones de seguridad,
salubridad y ornato público.

Considerando que el artículo 201 de la citada Ley esta-
blece que, caso de que se desatienda dicho deber, el
Ayuntamiento ordenará la ejecución de la obras necesa-
rias para conservar aquellas condiciones, con indicación
del plazo de realización.

Por todo ello, 
DISPONGO

Ordenar a la Comunidad de Propietarios del edificio sito
en la calle África, n.º 4, la ejecución de las siguientes
obras:

• Fachada principal: Saneado revestimiento, reparación
mortero y pintado fachada. Así como reparación de balco-
nes.

• Fachada posterior: Picado de la fachada aplicación de
nuevo revestimiento de mortero y pintado. Se deberá
igualmente proceder a la reparación-sustitución de la
bajante del edificio, para evitar las humedades de la
fachada.

• Cubierta: Limpieza, retejado, reparación de aleros,
canalones, limas y luceras del edificio, de forma que se
garantice la estanqueidad de la cubierta del edificio.

El plazo para dar inicio a los trabajos de reparación será
de dos meses, estimándose en un mes el plazo necesario
para su ejecución. No obstante, en el plazo de una
semana se deberá proceder a la sustitución de la bajante
de la fachada posterior del edificio, mediante la colocación
de una nueva bajante de aguas pluviales, para evitar que
continúe el deterioro de la estructura del edificio. Dado el
avanzado deterioro del edificio, los trabajos deberán ser
realizados bajo la dirección técnica de profesional compe-
tente.

Apercibir a los interesados de que, en caso de no aten-
derse el mandato de ejecución de obras en el plazo con-
cedido, se procederá a la ejecución sustitutoria por este
Ayuntamiento de las obras ordenadas, con cargo a los
propietarios, o a la imposición de multas coercitivas de
300 a 3000 euros, reiterables en intervalos de tres meses
hasta la completa ejecución de la obra ordenada, con-



forme establece el artículo 201.6 de la Ley de Cantabria
2/2001, de 25 de junio, de Ordenación Territorial y
Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria.

Contra el presente decreto podrá interponer, potestati-
vamente, recurso de reposición ante la Alcaldía-
Presidencia en el plazo de un mes, contado a partir del día
siguiente al de la recepción de la notificación del mismo.

Igualmente, podrá interponer directamente recurso con-
tencioso-administrativo ante el Juzgado de lo
Contencioso-Administrativo de Cantabria, en el plazo de
dos meses, contados a partir del día siguiente al de recep-
ción de la notificación del decreto.

Si interpone recurso de reposición, podrá, igualmente,
interponer el recurso contencioso-administrativo ante el
Órgano Jurisdiccional y en el plazo que se indica en el
párrafo anterior contra el decreto expreso del mismo; o en
el de seis meses contra su desestimación presunta, que
se producirá si no le es notificado decreto expreso en el
plazo de un mes, contado a partir del día en que el
recurso de reposición tenga entrada en el Registro
General de este Ayuntamiento.

Podrá, no obstante, formular cualquier reclamación que
entienda convenir a su derecho.

Santander, 22 de abril de 2009.–El alcalde, Íñigo de la
Serna Hernáiz.
09/7089

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

Notificación de resolución por la que se ordena la repara-
ción de cristaleras en mal estado para mantener la segu-
ridad del inmueble sito en calle Calvo Sotelo, número 5.

Con fecha 27 de febrero de 2009 se ha dictado el
siguiente Decreto, cuya notificación a los interesados no
ha podido ser practicada, por lo que procede su publica-
ción, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 59.4 de la
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común:

“Visto el Decreto de delegación de fecha 21 de junio
de 2007, el concejal de Infraestructuras, Urbanismo y
Vivienda, a la vista de los trámites y diligencias de este
expediente, en uso de las atribuciones que le confiere la
legislación vigente, dicta la siguiente

RESOLUCIÓN

Por Decreto de fecha de 1 de Agosto de 2008 se incoa
expediente ante las condiciones de inseguridad que parece
ofrecer el edificio sito en la calle Calvo Sotelo, n.º 5.

Considerando que el artículo 200 de la Ley de
Cantabria 2/2001, de 25 de junio, de Ordenación
Territorial y Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria
impone a los propietarios la obligación de mantener los
terrenos y  construcciones, en condiciones de seguridad,
salubridad y ornato público.

Considerando que el artículo 201 de la citada Ley esta-
blece que, caso de que se desatienda dicho deber, el
Ayuntamiento ordenará la ejecución de la obras necesa-
rias para conservar aquellas condiciones, con indicación
del plazo de realización.

Por todo ello,
DISPONGO

Ordenar a la Comunidad de Propietarios del edificio sito
en la calle Calvo Sotelo, n.º 5, la ejecución de las siguien-
tes obras:

• Reparación de las cristaleras en mal estado.

El plazo para dar inicio a los trabajos de reparación será
de un mes, estimándose en una semana el plazo necesa-
rio para su ejecución.

Apercibir a los interesados de que, en caso de no aten-
derse el mandato de ejecución de obras en el plazo con-

cedido, se procederá a la ejecución sustitutoria por este
Ayuntamiento de las obras ordenadas, con cargo a los
propietarios, o a la imposición de multas coercitivas de
300 a 3.000 euros, reiterables en intervalos de tres meses
hasta la completa ejecución de la obra ordenada, con-
forme establece el artículo 201.6 de la Ley de Cantabria
2/2001, de 25 de junio, de Ordenación Territorial y
Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria.

Contra el presente decreto podrá interponer, potestati-
vamente, recurso de reposición ante la Alcaldía-
Presidencia en el plazo de un mes, contado a partir del día
siguiente al de la recepción de la notificación del mismo.

Igualmente, podrá interponer directamente recurso con-
tencioso-administrativo ante el Juzgado de lo
Contencioso-Administrativo de Cantabria, en el plazo de
dos meses, contados a partir del día siguiente al de recep-
ción de la notificación del decreto.

Si interpone recurso de reposición, podrá, igualmente,
interponer el recurso contencioso-administrativo ante el
Órgano Jurisdiccional y en el plazo que se indica en el
párrafo anterior contra el decreto expreso del mismo; o en
el de seis meses contra su desestimación presunta, que
se producirá si no le es notificado decreto expreso en el
plazo de un mes, contado a partir del día en que el
recurso de reposición tenga entrada en el Registro
General de este Ayuntamiento.

Podrá, no obstante, formular cualquier reclamación que
entienda convenir a su derecho.

Santander, 22 de abril de 2009.–El alcalde, Íñigo de la
Serna Hernáiz.
09/7090

AYUNTAMIENTO DE SUANCES

Rectificación de error de anuncio de información pública
de proyecto de carril bici de Ganzo al barrio San Martín de
Hinojedo.

Advertido error de transcripción en el anuncio publicado
en el BOC número 69, de 13 de abril de 2009, por medio
del presente se rectifica, señalando que al mismo debe
añadirse: «y en cumplimiento de lo dispuesto en el artícu-
lo 8 del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales».

Suances, 19 de mayo de 2009.–El alcalde, Andrés Ruiz
Moya.
09/7790

__________ 7.2 MEDIO AMBIENTE Y ENERGÍA  __________

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA Y DESARROLLO
TECNOLÓGICO

Dirección General de Industria

Información pública de la Dirección General de Industria
de la Consejería de Industria y Desarrollo Tecnológico de
la Comunidad Autónoma de Cantabria de solicitud de
autorización administrativa de instalación eléctrica, some-
tida a Evaluación de Impacto Ambiental, y declaración en
concreto de utilidad pública. Expediente AT-136-08.

En cumplimiento de los trámites que establece el ar-
tículo 31 del Decreto 50/1991, de 29 de abril (B.O.C. del
14-5-91), de Evaluación de Impacto Ambiental para
Cantabria, y del artículo 10 del Decreto 6/2003, de 16 de
enero (B.O.C. de 29-1-03), la solicitud mencionada ha
sido sometida a un período de información pública,
mediante el anuncio publicado en el Boletín Oficial de
Cantabria, número 153, de 7 de agosto de 2008, en el
Boletín Oficial del Estado nº 200, de 19 de agosto de
2008, y en el periódico “El Diario Montañés”, de 12 de
agosto de 2008.

De acuerdo con el informe emitido por el Servicio de
Impacto y Autorizaciones Ambientales de la Dirección

Página 7314 Martes, 26 de mayo de 2009 BOC - Número 99


